X Programa de computador com a inovação científica ou tecnológica 
X Profissionais formados ou capacitados 

X 
Outros indicadores  (ex: algoritmo validado conforme normas 
automotivas) 

17. Recursos Necessários ao Desenvolvimento do Projeto 

O valor total previsto para a execução do projeto, é de R$ 3.187.000,00 (três milhões cento e 
oitenta e sete mil reais), conforme orçamento descrito a seguir. O pagamento será realizado conforme o 
cronograma de desembolso financeiro. 

DESPESAS DO PROJETO VALOR (R$) % 
I - programas de computador, máquinas, equipamentos, aparelhos e 
instrumentos, seus acessórios, sobressalentes e ferramentas, e

[...]

percentual destinado a formação de reserva para atividades de pesquisa, desenvolvimento e inovação e o 
percentual destinado para despesas operacionais e administrativas incorridas na execução do convênio. 

O valor das despesas operacionais e constituição de reserva previstas é de até R$ 637.400,00 
(seiscentos e trinta e sete mil e quatrocentos reais), que representa o montante de até 20% do projeto. 

Deste montante o valor de R$ 318.700,00 (trezentos e dezoito mil e setecentos reais) será 
destinado a Fundação de Apoio que atuará como interveniente no projeto, sendo responsável gestão 
financeira, além das obrigações serão explicitadas em convenio a ser celebrado entre FUA, EMPRESA e a 
Fundação de Apoio. Em sua proposta a fundação deve especificar os valores gastos por hora por cada setor